
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 1 - 
 

BUPATI KUTAI TIMUR  

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

PERATURAN BUPATI KUTAI TIMUR 

   NOMOR 72 TAHUN 2023  

TENTANG 

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 44 TAHUN 2020 

TENTANG TARIF PELAYANAN KESEHATAN PADA BADAN LAYANAN UMUM 

DAERAH UNIT PELAKSANA TEKNIS PUSAT KESEHATAN MASYARAKAT 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI KUTAI TIMUR, 

Menimbang  : a. bahwa Peraturan Bupati Nomor 44 Tahun 2020 tentang 

Tarif Pelayanan Kesehatan pada Badan Layanan Umum 

Daerah Unit Pelaksana Teknis Pusat Kesehatan 

Masyarakat sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Bupati Nomor 9 Tahun 2021 tentang Perubahan atas 

Peraturan Bupati Nomor 44 Tahun 2020 tentang Tarif 

Pelayanan Kesehatan Pada Badan Layanan Umum Daerah 

Unit Pelaksana Teknis Pusat Kesehatan Masyarakat sudah 

tidak sesuai dengan kondisi dan perkembangan saat ini 

sehingga perlu diubah; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Bupati 

tentang Perubahan Kedua atas Peraturan Bupati                    

Nomor 44 Tahun 2020 tentang Tarif Pelayanan Kesehatan 

pada Badan Layanan Umum Daerah Unit Pelaksana 

Teknis Pusat Kesehatan Masyarakat; 

Mengingat 

 

: 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 47 Tahun 1999 tentang 

Pembentukan Kabupaten Nunukan, Kabupaten Malinau, 

Kabupaten Kutai Barat, Kabupaten Kutai Timur dan Kota 

Bontang (Lembaran Negara Republik Indonesia                    

Tahun 1999 Nomor 175, Tambahan Lembaran 

NegaraRepublik Indonesia Nomor 3896), sebagaimana 

telah  diubah  dengan  Undang-Undang Nomor  7                 

Tahun 2000 tentang Perubahan atas  Undang-Undang 

Nomor 47  Tahun 1999  tentang  Pembentukan Kabupaten 

Nunukan … 

 

 SALINAN 



 
 
 
 
 
 
 
 

BUPATI KUTAI TIMUR 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

- 2 - 

 

Nunukan, Kabupaten   Malinau, Kabupaten Kutai Barat,  

Kabupaten  Kutai  Timur  dan  Kota Bontang (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2000 Nomor 47, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia                 

Nomor 3952); 

3. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang Kesehatan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009             

Nomor 144, Tambahan  Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5063) sebagaimana telah diubah dengan 

Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan 

Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 

Tahun 2022 tentang Cipta Kerja menjadi Undang-Undang 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023                

Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6856): 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahanan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Nomor 5587), sebagaimana telah 

beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-Undang 

Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan Peraturan 

Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2                 

Tahun 2022 tentang Cipta Kerja menjadi Undang-Undang 

(Lembaran Negara Republik Indonesia   Tahun   2023   

Nomor   41, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6856): 

5. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2014 tentang Tenaga 

Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia             

Tahun 2014 Nomor 298, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5607); 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 79 Tahun 2018 

tentang Badan Layanan Umum Daerah (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 1213); 

7. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 43 Tahun 2019 

tentang Pusat Kesehatan Masyarakat (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 1335); 

8. Peraturan Bupati Kutai Timur Nomor 44 Tahun 2020 

tentang  Tarif  Pelayanan  Kesehatan pada Badan Layanan 

Umum … 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

BUPATI KUTAI TIMUR 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

- 3 - 

 

Umum Daerah Unit Pelaksana Teknis Pusat Kesehatan 

Masyarakat (Berita Daerah Kabupaten Kutai Timur               

Tahun 2020 Nomor 44) sebagaimana telah diubah dengan 

Peraturan Bupati Nomor 9 Tahun 2021 tentang Perubahan 

atas Peraturan Bupati Nomor 44 Tahun 2020 tentang Tarif 

Pelayanan Kesehatan Pada Badan Layanan Umum Daerah 

Unit Pelaksana Teknis Pusat Kesehatan Masyarakat 

(Berita Daerah Kabupaten Kutai Timur Tahun 2021          

Nomor 9); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan  : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN KEDUA ATAS 

PERATURAN BUPATI NOMOR 44 TAHUN 2020 TENTANG 

TARIF PELAYANAN KESEHATAN PADA BADAN LAYANAN 

UMUM DAERAH UNIT PELAKSANA  TEKNIS  PUSAT 

KESEHATAN MASYARAKAT. 

 

Pasal I 

Ketentuan Lampiran Peraturan Bupati Kutai Timur Nomor 44 

Tahun 2020 tentang Tarif Pelayanan Kesehatan pada Badan 

Layanan Umum Daerah Unit Pelaksana Teknis Pusat 

Kesehatan Masyarakat (Berita Daerah Kabupaten Kutai Timur 

Tahun 2020 Nomor 44) sebagaimana telah diubah dengan 

Peraturan Bupati Nomor 9 Tahun 2021 tentang Perubahan 

Peraturan Bupati Nomor 44 Tahun 2020 tentang Tarif 

Pelayanan Kesehatan pada Badan Layanan Umum Daerah 

Unit Pelaksana Teknis Pusat Kesehatan Masyarakat (Berita 

Daerah Kabupaten Kutai Timur Tahun 2021 Nomor 9) diubah, 

sehingga menjadi sebagaimana tercantum dalam Lampiran 

yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Bupati ini.  

 

Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

Agar … 



 
 
 
 
 
 
 
 

BUPATI KUTAI TIMUR 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

- 4 - 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 

dalam Berita Daerah Kabupaten Kutai Timur. 

 

Ditetapkan di Sangatta  

pada tanggal 29 September 2023 

  BUPATI KUTAI TIMUR, 

 

        ttd 

 
           

   ARDIANSYAH SULAIMAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No. Nama Jabatan Paraf 

1. Rizali Hadi, S.IP Sekda.  

2. Januar Bayu Irawan, S.H., 

M.H. 

Kabag. Hukum  

    

Diundangkan di Sangatta                                    

pada tanggal 29 September 2023 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN KUTAI TIMUR, 

 
              ttd 
 
       RIZALI HADI 

BERITA DAERAH KABUPATEN KUTAI TIMUR TAHUN 2023 NOMOR  56 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 1 - 
 

BUPATI KUTAI TIMUR  

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

 

LAMPIRAN  

PERATURAN BUPATI KUTAI TIMUR 

NOMOR 72 TAHUN 2023 

TENTANG 

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN BUPATI 
NOMOR 44 TAHUN 2020 TENTANG TARIF PELAYANAN 
KESEHATAN PADA BADAN LAYANAN UMUM DAERAH 
UNIT PELAKSANA TEKNIS PUSAT KESEHATAN 
MASYARAKAT. 

 
TARIF  PELAYANAN KESEHATAN  PADA  BADAN  LAYANAN UMUM DAERAH  

UNIT  PELAKSANA TEKNIS  PUSAT KESEHATAN  MASYARAKAT 
 

I.   DAFTAR NAMA BLUD UPT PUSKESMAS KABUPATEN KUTAI TIMUR 
 

No Nama BLUD Puskesmas Keterangan 

1.  Teluk Pandan dengan jaringannya 

2.  Sepaso dengan jaringannya 

3.  Kaliorang dengan jaringannya 

4.  Muara Wahau I dengan jaringannya 

5.  Kongbeng dengan jaringannya 

6.  Muara Ancalong dengan jaringannya 

7.  Sangatta Selatan dengan jaringannya 

8.  Sangatta Utara dengan jaringannya 

9.  Karangan dengan jaringannya 

10.  Muara Bengkal dengan jaringannya 

11.  Batu Ampar dengan jaringannya 

12.  Kaubun dengan jaringannya 

13.  Long Mesangat dengan jaringannya 

14.  Busang dengan jaringannya 

15.  Telen dengan jaringannya 

16.  Muara Wahau II dengan jaringannya 

17.  Sangkulirang dengan jaringannya 

18.  Sandaran dengan jaringannya 

19.  Teluk Lingga dengan jaringannya 

20.  Rantau Pulung dengan jaringannya 

21.  Tepian Baru dengan jaringannya 



 
 
 
 
 
 
 
 

BUPATI KUTAI TIMUR 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

- 2 - 

 
 
II. RUMUS UMUM PERHITUNGAN 

 
1. RUMUS UMUM PERHITUNGAN UNIT COST RAWAT JALAN 
 
Keterangan: 

1. Biaya langsung terdiri atas: 

a. Bahan medis habis pakai (BMHP); 

b. Obat; dan 

c. Rekam Medis. 

2. Biaya tidak langsung terdiri atas: 

a. Sistem Informasi Manajemen (SIM); 

b. Alat tulis kantor (ATK); 

c. Manajemen Puskesmas; 

d. Rumah tangga puskesmas; 

e. perasional kendaraan (Puskesmas Keliling); 

f. Pemeliharaan kendaraan (Puskesmas Keliling); 

g. Pemeliharaan alat kesehatan; 

h. Pemeliharaan gedung; dan 

i. Perawatan komputer. 
 
 
2. RUMUS UMUM PERHITUNGAN UNIT COST RAWAT INAP 
 
 
 
 
 

Alokasi biaya langsung terdiri dari: 
a. Gizi; 
b. Loundry; 
c. Alat tulis kantor (ATK); dan 
d. Kamar. 

 
3. RUMUS UMUM PERHITUNGAN UNIT COST TINDAKAN MEDIS, RAWAT 

DARURAT, TINDAKAN MEDIK DAN TERAPI, PENUNJANG DIAGNOSTIK, 
REHABILITASI MEDIK, KUNJUNGAN RUMAH  (HOME CARE), PELAYANAN 
AMBULANCE, PELAYANAN KESEHATAN LAINNYA 

 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

BUPATI KUTAI TIMUR 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

- 3 - 

 
III. TARIF  PELAYANAN KESEHATAN  

A. PELAYANAN RAWAT JALAN 

1. PELAYANAN PENGOBATAN UMUM 

No Jenis Pelayanan 
Tarif 
(Rp) 

1 Pemeriksaan Kesehatan Umum untuk Pasien Baru Rawat 
Jalan/Lansia/ Dewasa/Bayi 

28.000 

2 Pemeriksaan Kesehatan Umum untuk Pasien Lama Rawat 
Jalan/Lansia/ Dewasa/Bayi 

28.000 

3 Pemeriksaan Kes. Umum Rawat Jalan Anak Sekolah 20.000 

4 Pemeriksaan Kes. Umum Rawat Jalan di Pustu,Poskesdes dan 
jejaring Puskesmas lainnya 

20.000 

5 Pemeriksaan Kesehatan Oleh Dokter Spesialis 75.000 

6 Konsultasi Ahli ( Psikolog) 75.000 

7 Pemeriksaan Kesehatan Calon Jemaah Haji (belum termasuk 
pemeriksaan penunjang) 

50.000 

8 Pemeriksaan Kesehatan Untuk Pendidikan (Fisik, dan Buta Warna) + 
Surat Keterangan 

35.000 

9 Pemeriksaan Kesehatan untuk Umum dan tujuan Bekerja /TKI 
(Belum termasuk 

pemeriksaan Penunjang) + Surat Keterangan 

35.000 

10 Pelayanan Fisioterapi: 

a. Kecil 

b. Sedang 

c. Besar 

d. Khusus 

 
40.000 

70.000 

100.000 

300.000 

11 Konseling Kesling(Sanitarian) 20.000 

12 Konsultasi/KonselingGizi 20.000 

13 Pelayanan Akupresur 50.000 

 
KETERANGAN: 

Rincian pelayanan fisioterapi meliputi: 

A. Tindakan Kecil 

1. UV (Ultraviolet); 
2. IRR(Infra red radiation); 
3. Icing; dan 

4. Exercise sederhana. 

 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

BUPATI KUTAI TIMUR 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

- 4 - 

 
 

 
B. Tindakan Sedang 

1. Pelayanan/tindakan dengan dua(2) modalitas fisioterapi sederhana; 
2. Taping/Straping; 
3. Edukasi,sensory retraing; dan 

4. Latihan Artikulasi,suara,irama,latihan bahasa pada afasia. 

 
C. Tindakan Besar 

1. Paket senam; 
2. Pelayanan/tindakan lebih dari dua(2) modalitas fisioterapi sederhana 

Pelayanan/tindakan degan modalitas fisioterapi canggih dengan waktu singkat, 
seperti : SWD (Short wave diaterhermil), MWD (Microwave Diathermi), Traksi 
Cervico-Lumbal, Nebulizer, Interferential Current, SWT (Shockwave Therapy), 
S.S.P (Stainlesteel spike point), ERAW; 

3. Exesvise therapy dengan menggunakan modalitas fisioterapi di gymnasium; dan 
4. Oral motor exercise,aoudio visual,deteksi dini. 

 
D. Tindakan Khusus 

1. Hydroterapi; 
2. Pasien dengan kebutuhan hkusus seperti: kasus Delay development, Cerebral 

pasly, Autisme; 
3. Tindakan fisioterap khusus seperti Bobath, PNF, MLDV, MVT, Terapi Manipulasi, 

Feldenkrais; dan 
4. Play therapy, Latihan bicara pada apraxia, verbal dan disfagia. 
 

E. Tarif Fisioterapi tidak termasuk harga bahan medis habis pakai dan obat- 
obatan 
 

F. Harga bahan medis habis pakai dan obat–obatan disesuaikan dengan harga 
eceran tertinggi (HET). 

 

 

2. PELAYANAN KESEHATAN RAWAT JALAN DI UNIT GAWAT DARURAT 

No Jenis Pelayanan 
Tarif 

(Rp) 

1 Pemeriksaan Kesehatan Dokter Umum 45.000 

2 Pelayanan Observasi < 6 Jam 35.000 

 

KETERANGAN 

1. Tarif tidak termasuk harga bahan medis habis pakai dan obat– obatan; 
2. Harga bahan medis habis pakai dan obat – obatan disesuaikan dengan harga 

eceran tertinggi (HET). 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

BUPATI KUTAI TIMUR 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

- 5 - 

 
3. PELAYANAN KESEHATAN GIGI DAN MULUT. 

No Jenis Pelayanan 
Tarif 
(Rp) 

1 Pemeriksaan gigi pasien lama 35.000 

2 Pemeriksaan gigi pasien baru 40.000 

3 Pembersihan Karang gigi per rahang 150.000 

4 Tumpatan sementara pulpacaping gigi 50.000 

5 Tumpatan GIC 1 permukaan 100.000 

6 Tumpatan GIC 2 permukaan 150.000 

7 Tumpatan GIC lebih dari 2 permukaan 200.000 

8 Tumpatan Komposit Light Cured (kecil/1 permukaan) 150.000 

9 Tumpatan Komposit Light Cured (sedang/2 permukaan) 200.000 

10 Tumpatan Komposit Light Cured (Besar/lebih dari 2 

permukaan) 

250.000 

11 Perawatan Pulp Capping 40.000 

12 Perawatan Syaraf A (Devitalisasi Pulpa) 40.000 

13 Perawatan Syaraf B (Sterilisasi Kamar Pulpa) 45.000 

14 Perawatan Syaraf C (Pengisian Kamar Pulpa) 40.000 

15 Trepanasi gigi 35.000 

16 Pengambilan Tumpatan (Up Filling) 30.000 

17 Koreksi Okulasi / Ulcus Decubitus 40.000 

18 Pencabutan Gigi Decidui dengan Topikal Anastesi 40.000 

19 Pencabutan Gigi Decidui dengan Citoject 70.000 

20 Pencabutan Gigi Dewasa dengan spuit Disposible 100.000 

21 Pencabutan Gigi Dewasa dengan spuit Disposible dengan 

penyulit 

150.000 

22 Pencabutan Gigi Dewasa dengan Citoject 120.000 

23 Pencabutan Gigi Dewasa dengan Citoject dengan penyulit 150.000 

24 Incisi Abses / Regio / Perawatan Dry Socket 50.000 



 
 
 
 
 
 
 
 

BUPATI KUTAI TIMUR 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

- 6 - 

 

25 Operkulektomi 100.000 

26 Operasi Gigi 300.000 

27 Heacting Oral 50.000 

28 Kontrol Post Exo/Op (Heacting Up) 30.000 

29 Alveolectomy / Regio 100.000 

30 Reposisi Mandibula 70.000 

31 Imobilisasi dengan komposit (3-5 gigi) 150.000 

 
KETERANGAN 
1. Tarif tidak termasuk harga bahan medis habis pakai dan obat– obatan; 
2. Harga bahan medis habis pakai dan obat–obatan disesuaikan dengan harga eceran 

tertinggi (HET). 

 

4. PELAYANAN KIA dan KB  

No Jenis Pelayanan 
Tarif 

(Rp) 

1 Pemeriksaaan kehamilan (Ante Natal Care) 30.000 

2 Pelayanan Kesehatan Ibu:  

 a. Kesehatan pranikah (konseling) 25.000 

 b. Pelayanan Ibu Nifas 25.000 

 c. Fiksasi PAP Smear 150.000 

 d. Senam Nifas 20.000 

 e. Senam Ibu Hamil 20.000 

 f. Pijat Oksitosin 20.000 

 g. Yoga Masa kehamilan 20.000 

 h. Pemeriksaan IVA (Inspection VisualAsamasetat test) 50.000 

3 Pijat Bayi 50.000 

4 Pelayanan KB  

 a. Konsultasi Reproduksi 20.000 

 b. Suntik KB 30.000 



 
 
 
 
 
 
 
 

BUPATI KUTAI TIMUR 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

- 7 - 

 

 c. Pelayanan KB pil 20.000 

 d. Pelayanan KB Kondom 20.000 

 e. Pemasangan Susuk /Implant 100.000 

 f. Pencabutan Susuk /Implant 150.000 

 g. Pemasangan IUD 100.000 

 h. Pencabutan IUD 100.000 

 i. Kontrol IUD 35.000 

 j. Tindik Telinga 20.000 

 k. Pemeriksaan dan pengobatan efek samping KB 20.000 

 
KETERANGAN 
1. Tarif tidak termasuk harga bahan medis habis pakai dan obat– obatan; 

2. Harga bahan medis habis pakai dan obat – obatan disesuaikan dengan harga 
eceran tertinggi (HET). 

 
 

B. PELAYANAN TINDAKAN MEDIK 

No Jenis Pelayanan 
Tarif 

(Rp) 

1 Rawat Luka  

 a. Rawat Luka Ringan 35.000 

 b. Rawat Luka Besar 55.000 

 c. Rawat luka combutio <30% 70.000 

 d. Rawat Luka ganggren kecil 

e. Rawat Luka ganggren besar 

40.000 

80.000 

2 Hecting (jahit luka)  

 a. Hecting 1-5 simpul 40.000 

 b. Hecting > 5 simpul (per simpul) 10.000 

 c. Angkat jahitan 20.000 



 
 
 
 
 
 
 
 

BUPATI KUTAI TIMUR 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

- 8 - 

 

3 Sirkumsisi 500.000 

4 Ekstraksi kuku 60.000 

5 Ekstraksi clavus 100.000 

6 Ekstraksi corpus alienum non operatif 20.000 

7 Ekstraksi corpus alienum mata 60.000 

8 Ekstraksi corpus alienum telinga 30.000 

9 Extraksi corpus alienum operatif/insisi 50.000 

10 Extirpasi Lipoma 200.000 

11 Ekstraksi serumen 30.000 

12 Incisi abses Kecil 30.000 

13 Incisi abses Besar 50.000 

14 Eksisi atheroma 200.000 

15 Injeksi keloid 170.000 

16 Pasang Kateter 50.000 

17 Lepas Kateter 30.000 

18 Pasang infus 50.000 

19 Lepas Infus 25.000 

20 Pasang spalk (Tidak termasuk Bahan) 35.000 

21 Spooling 20.000 

22 Tampon epistaxis ringan 25.000 

23 Tampon epistaxis sedang 35.000 

24 Refraksi mata 50.000 

25 Memasukkan Obat lewat Dubur 35.000 

26 Visum et repertum 150.000 



 
 
 
 
 
 
 
 

BUPATI KUTAI TIMUR 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

- 9 - 

 

27 Cross insisi 30.000 

28 Pemakaian Oksigen 1 Jam Pertama (<5 Lpm) 50.000 

29 Pemakaian Oksigen 1 Jam Pertama (>5 Lpm) 70.000 

30 Pemakaian tambahan Oksigen per jam (<5 Lpm) 10.000 

31 Pemakaian tambahan Oksigen per jam (>5 Lpm) 40.000 

32 Nebulasi per pemakaian 70.000 

33 Penanganan Kejang 70.000 

34 Pemberian nutrisi via NGT/OGT 10.000 

35 Ekstrasi Benda asing pada THT per tindakan 50.000 

36 Pemasangan NGT/OGT per tindakan 70.000 

37 Injeksi (IV, IM, SC) 20.000 

38 Vaksinasi ABU @Vial 2.000.000 

39 Vaksin Rabies @ vial 330.000 

40 Vaksin HPV (per paket) 2.500.000 

41 Vaksin Meningitis 380.000 

 
KETERANGAN 
1. Tarif tidak termasuk harga bahan medis habis pakai dan obat– obatan; 
2. Harga bahan medis habis pakai dan obat – obatan disesuaikan dengan harga 

eceran tertinggi (HET). 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

BUPATI KUTAI TIMUR 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

- 10 - 

 
C. PELAYANAN TINDAKAN PELAYANAN MATA (VISION CENTER) 

No Jenis Pelayanan 
Tarif 
(Rp) 

1 Refraksi mata 40.000 

2 Tonometri 35.000 

3 Pengambilan benda asing dimata 45.000 

4 Pemeriksaan refraktometer/xeratometer 40.000 

5 Pemeriksaan KER mata 40.000 

6 Tes butawarna 20.000 

7 Pemeriksaan untuk kacamata 30.000 

 
KETERANGAN 
1. Tarif tidak termasuk harga bahan medis habis pakai dan obat– obatan; 
2. Harga bahan medis habis pakai dan obat – obatan disesuaikan dengan harga 

eceran tertinggi (HET). 

 
D. PELAYANAN RAWAT INAP DAN PERSALINAN  

1. PELAYANAN RAWAT INAP 

No Jenis Pelayanan Tarif 
(Rp) 

1 Tarif rawat inap per hari:  

 a. Kamar dengan hunian 3 (tiga) atau lebih pasien 60.000 

 b. Kamar dengan hunian 2 (dua) pasien 100.000 

 c. Kamar dengan hunian 1 (satu) pasien 150.000 

 d. Perawatan menginap 1 (satu) hari/one day care 200.000 

2 Tarif rawat inap per hari untuk bayi yang persalinannya 
dilaksanakan di BLUD UPTD 

Puskesmas 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

BUPATI KUTAI TIMUR 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

- 11 - 

 

 a. Bayi normal 20.000 

 b. Bayi tidak normal 40.000 

3 Visite Dokter Umum setiap Hari 35.000 

4 Asuhan Keperawatan pasien umum/hari 20.000 

5 Pelayanan Rekam Medis dan administrasi Rawat Inap (sekali 
selama di rawat) 

25.000 

6 Makan pasien/hari 90.000 

 
KETERANGAN 
1. Tarif adalah paket per hari yang meliputi penggunaan fasilitas rawat inap 
2. Tarif tidak termasuk harga bahan medis habis pakai dan obat– obatan; 
3. Harga bahan medis habis pakai dan obat – obatan disesuaikan dengan harga 

eceran tertinggi (HET). 

 

2. PELAYANAN PERSALINAN DAN PONED 

No Jenis Pelayanan 
Tarif 

(Rp) 

1 Persalinan Normal (fisiologis) 950.000 

2 Manual Plasenta 250.000 

3 Resusitasi untuk bayi asfiksia 150.000 

4 Pelaksanaan thermal control 30.000 

5 Perawatan bayi normal 45.000 

6 Pemeriksaan VT 25.000 

7 Persalinan dengan Penyulit 1.200.000 

8 Cuci Plasenta 
75.000 

 
KETERANGAN 
1. Tarif adalah paket termasuk harga bahan medis habis pakai dan obat– obatan; 
2. Tarif termasuk perawatan menginap 1 (satu) hari/one day care 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

BUPATI KUTAI TIMUR 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

- 12 - 

 
E. PELAYANAN PEMERIKSAAN RADIOLOGI DAN ELEKTROMEDIK 

No Jenis Pelayanan 
Tarif 
(Rp) 

1 Pemeriksaan USG 175.000 

2 Pemeriksaan EKG 100.000 

3 Pemeriksaan RONTGEN (X-RAY) 100.000 

4 Pemeriksaan Dopler 50.000 

 
KETERANGAN 
1. Tarif tidak termasuk harga bahan medis habis pakai dan obat– obatan; 
2. Harga bahan medis habis pakai dan obat – obatan disesuaikan dengan harga 

eceran tertinggi (HET); 

3. Pembacaan hasil pemeriksaan Rp20.000 

 

F. PELAYANAN LABORATORIUM KLINIK 

No Jenis Pelayanan 
Tarif 

(Rp) 

A PEMERIKSAAN HEMATOLOGI  

1 Pemeriksaan Darah Lengkap 70.000 

2 Pemeriksaan Hb 20.000 

3 Pemeriksaan Leukosit 10.000 

4 Pemeriksaan Hitung Differensial ( Diff ) 10.000 

5 Pemeriksaan BBS ( Laju Endap Darah ) 25.000 

6 Pemeriksaan Erytrosit 10.000 

7 Pemeriksaan Trombosit 10.000 

8 Pemeriksaan Widal 65.000 

9 Pemeriksaan PCV 20.000 



 
 
 
 
 
 
 
 

BUPATI KUTAI TIMUR 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

- 13 - 

 

10 Pemeriksaan Billirubin Darah 25.000 

11 Pemeriksaan Urobilin Darah 25.000 

12 Pemeriksaan Golongan Darah 20.000 

13 Pemeriksaan Rhesus 10.000 

B PEMERIKSAAN URINALISA  

1 Pemeriksaan Urine Lengkap 25.000 

2 Pemeriksaan Reduksi 10.000 

3 Pemeriksaan Albumin 10.000 

4 Pemeriksaan Urobulin Urine 10.000 

5 Pemeriksaan BilirubinUrine 10.000 

6 Pemeriksaan Sedimen 15.000 

7 Pemeriksaan Test Kehamilan (Stik) 15.000 

8 Pemeriksaan Test Narkoba 6 parameter 170.000 

9 Pemeriksaan Test Narkoba 1 parameter 40.000 

C PEMERIKSAAN KIMIA KLINIK  

1 Pemeriksaan Cholesterol 45.000 

2 PemeriksaanTrigliserida 40.000 

3 Pemeriksaan LDL 40.000 

4 Pemeriksaan HDL 45.000 

5 Pemeriksaan Asam Urat 45.000 

6 Pemeriksaan Gula Darah 45.000 

7 Pemeriksaan BUN 30.000 

8 Pemeriksaan Creatinin 30.000 

9 Pemeriksaan SGOT 25.000 



 
 
 
 
 
 
 
 

BUPATI KUTAI TIMUR 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

- 14 - 

 

10 Pemeriksaan SGPT 25.000 

D PEMERIKSAAN LAINNYA  

1 Pemeriksaan Hbs Ag 75.000 

2 Pemeriksaan Hbs Ab 50.000 

3 Pemeriksaan Malaria 40.000 

4 Pemeriksaan Feases 50.000 

5 Pemeriksaan BTA 35.000 

6 Pemeriksaan HIV 75.000 

 
KETERANGAN 
1. Tarif tidak termasuk harga reagen, bahan medis habis pakai dan obat-obatan; 
2. Harga reagen, bahan medis habis pakai dan obat – obatan disesuaikan dengan 

harga eceran tertinggi (HET); 
3. Biaya transportasi/akomodasi petugas antar sampel mengikuti standar perjalanan 

dinas daerah; 
4. Pembacaan hasil pemeriksaan Rp20.000. 

 

 

G. PELAYANAN AMBULAN DAN RUJUKAN 

No Jenis Pelayanan 
Tarif 
(Rp) 

1 Pelayanan Ambulance  

 a. <10 Km harga BBM + 20% 

 b. >10 Km harga BBM + 30% 

2 Biaya akomodasi pelayanan Rujukan dengan Petugas 
(per 1 pendamping dan 1 

sopir) 

 

  a. Dalam daerah 600.000 

  b. Luar daerah 1.120.000 

3 Pelayanan Ambulance Jenazah  



 
 
 
 
 
 
 
 

BUPATI KUTAI TIMUR 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

- 15 - 

 

 a. <10 Km harga BBM + 40% 

 b. >10 Km harga BBM + 50% 

4 Pelayanan ambulans dengan tim kesehatan (P3K) : 

a. < 8 jam kegiatan 

b. > 8 jam kegiatan di Tambah biaya akomodasi per 
petugas 

 

1.000.000 

600.000 

 
Keterangan   

Pelayanan Ambulance mengikuti harga BBM terbaru (Pertalite, Pertamax, Dexlite), dan 
tidak termasuk biaya Fery, Tarif Tol dan lain-lain. 

 

H. PELAYANAN MEDICOLEGAL 

No Jenis Pelayanan 
Tarif 
(Rp) 

1 Pelayanan Salinan Resume Medis Pasien 35.000 

2 Pembuatan Surat Keterangan Kematian di Masyarakat 35.000 

3 Resume medis non Asuransi 35.000 

4 Resume Medis Untuk Klaim Asuransi 35.000 

 

I. PELAYANAN PEMULARASAAN JENAZAH DAN MEDICO LEGAL 

No Jenis Pelayanan Tarif (Rp) 

1 Perawatan Jenazah Muslim Dewasa 1.100.000 

2 Perawatan Jenazah Non Muslim 800.000 

3 Perawatan Jenazah Balita (0 - 5 tahun) 300.000 

4 Perawatan Jenazah Anak 500.000 

5 Penggunaan Formalin 225.000 

6 Peti Jenazah 1.500.000 



 
 
 
 
 
 
 
 

BUPATI KUTAI TIMUR 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

- 16 - 

 
KETERANGAN 
1. Tarif termasuk paket perawatan sudah termasuk bahan bahis pakai dan bahan 

lainnya; 
2. Tarif tidak termasuk pakaian APD petugas. 

 

J. PELAYANAN PERAWATAN KESEHATAN MASYARAKAT (HOME CARE) 

No Pelayanan Tarif ( Rp) 

1 Dokter Umum 100,000 

2 Perawat / bidan 70,000 

 
KETERANGAN 
1. Tarif tidak termasuk harga bahan medis habis pakai dan obat– obatan; 
2. Harga bahan medis habis pakai dan obat – obatan disesuaikan dengan harga 

eceran tertinggi (HET); 
3. Tarif tidak termasuk tindakan medis. 

 

K. PENGEMBANGAN LAYANAN 

No Jenis Pelayanan 
Tarif 

(Rp) 

1 Poli Umum Prioritas Drive Thru 300.000 

2 Photoshot Bayi Baru Lahir 350.000 

3 Akupressure 30.000 

4 Spa Balita 60.000 

5 Akupunture 25.000 

 
KETERANGAN 
1. Tarif tidak termasuk harga bahan medis habis pakai dan obat– obatan; 
2. Harga bahan medis habis pakai dan obat – obatan disesuaikan dengan harga 

eceran tertinggi (HET). 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

BUPATI KUTAI TIMUR 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

- 17 - 

 
L. TARIF PELAYANAN LAINNYA 

I. PENDIDIKAN DAN PELATIHAN 
 

No Jenis Pelayanan 
Tarif 
(Rp) 

1 Kontribusi Pelayanan lain:  

 Praktek Kerja Lapangan/orang/bulan :  

 a. SMA 175.000 

 b. D3 210.000 

 c. D4/S1/Profesi 250.000 

 d. S2/S3 300.000 

2 a. Studi Banding per orang 
b. Kunjungan Pendidikan Anak Sekolah (TK, SD, SMP, SMA) 

per paket (maksimum 30 orang) 

150.000 

 300.000 

3 Permintaan data penelitian dari Perguruan tinggi/lembaga 
lainnya 
a. D3 

 

200.000 

 b. D4/S1/S2/S3 250.000 

 c. Pihak swasta (per 1 data bersifat umum dalam bentuk 
soft copy PDF) 

300.000 

4 Permintaan Narasumber 900.000 

 
Keterangan:  
Untuk kegiatan magang termasuk kit magang ditambah honor pendamping dan 
sertifika. 

 
 

II. PELAYANAN SEWA FASILITAS 
 

NO Jenis Pelayanan Frekuensi Tarif 

A Sewa Ruangan   

 1 Aula/Tempat Pertemuan   

     

  a Halfday 4 jam 150.000 

  b Fullday 8 jam 300.000 



 
 
 
 
 
 
 
 

BUPATI KUTAI TIMUR 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

- 18 - 

 

B Sewa Bangunan 

 
1 Sewa Bangunan (Per tahun m2) 

Tarif Pokok Sewa = 6,64% x luas bangunan x harga bangunan ( m2) 

 2 Faktor Penyesuai Sewa: Persentase Keterangan 

  a Perorangan 
100% 

Untuk 
Bisnis 

  b Perusahaan Swasta 100% Untuk 

Bisnis 

  c BUMN/BUMD 100% Untuk 
Bisnis 

  d Koperasi 80% Untuk 

Bisnis 

  e Yayasan 
50% 

Untuk 
Sosial 

C Sewa Tanah/Lahan  

 1 Sewa Tanah/Lahan (Per tahun m2) 
Tarif Pokok Sewa = 3,34% x luas tanah x nilai pasar tanah ( m2) 

 2 Faktor Penyesuai Sewa: Persentase Keterangan 

  1 Perorangan 
100% 

Untuk 
Bisnis 

  2 Perusahaan Swasta 100% Untuk 
Bisnis 

  3 BUMN/BUMD 100% Untuk 

Bisnis 

  4 Koperasi 80% Untuk 
Bisnis 

  5 Lainnya 50% Untuk 
Sosial 

D Parkir   

   
1 

Tarif Parkir: 
a. Motor 
b. Mobil 

  
2.000 
5.000 

 
Keterangan: 
1. Tarif Pokok Sewa sesuai dengan Peraturan Perundangan yang berlaku; 
2. Jika nilai wajar atas tanah sebagaimana dimaksud dalam Tarif Sewa Pokok atas 

Tanah/lahan tidak dapat ditentukan maka nilai tanah dihitung berdasarkan hasil 
penilaian dengan estimasi terendah menggunakan Nilai Jual Obyek Pajak (NJOP) 
per m2; 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

BUPATI KUTAI TIMUR 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

- 19 - 

 
3. Harga bangunan dalam komponen tarif sewa pokok atas bangunan diambil dari 

SHBJ yang berlaku; 

4. Besaran faktor penyesuai sewa untuk periode sewa ditetapkan sebagai berikut: 
a. Per tahun 100% 
b. Per bulan 130% 
c. Per hari 160% 

d. Per jam 190% 

5. Dalam hal sewa bangunan termasuk prasarana bangunan, tarif pokok sewa 
bangunan ditambahkan tarif pokok sewa prasarana bangunan; 

6. Contoh Perhitungan Formula tarif Sewa: 
a. Jenis Kegiatan Usaha Bisnis 

1. Tarif Pokok Sewa = 6,64% 
2. luas bangunan yg disewa = 20 M2 
3. harga bangunan = Rp 4.000.000 per meter 
4. Besarnya Faktor Penyesuaian Sewa unt Usaha Bisnis = 100% 

5. Persentase Periodisitas sewa ( per tahun) = 100% 
6. Sewa yang harus dibayar = tarif sewa pokok x luas bangunan x harga 

bangunan x % jenis kegiatan usaha x % periodisitas sewa) 
7. Sewa yang harus dibayar = 6.64% x 20 M2 x Rp 4.000.000 x 100% x 100% = 

Rp5. 312.000 

 
 
 

III. PELAYANAN MEDICAL CHECK UP (MCU) 

 

No Paket Dan Rincian Tindakan Frekuensi Tarif (Rp.) 

1 SURAT KETERANGAN SEHAT 

a. Pemeriksaan Fisik 

 

  

25.000 

2 MEDICAL CHEK UP KECIL Paket 150.000 

 
a. Pemeriksaan fisik 

b. Pemeriksaan Laboratorium: 

1. Darah Rutin 

2. Urin Lengkap 

3. HbsAg 

 

 

  



 
 
 
 
 
 
 
 

BUPATI KUTAI TIMUR 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

- 20 - 

 

3 MEDICAL CHEK UP SEDANG Paket 275.000 

 a. Pemeriksaan fisik 

b. Pemeriksaan Mata 

c. Pemeriksaan Gigi 

d. Pemeriksaan THT 

e. Pemeriksaan Laboratorium: Darah Rutin 

1. Urin Lengkap 
2. GDS - gula darah sewaktu 
3. Ureum 
4. Kreatinin 

5. SGOT 
6. SGPT 
7. HbsAg 

 

  

4 MEDICAL CHEK UP LENGKAP Paket 400.000 

 a. Pemeriksaan fisik 

b. Pemeriksaan Mata 

c. Pemeriksaan Gigi 

d. Pemeriksaan THT 

e. Pemeriksaan EKG 

f. Pemeriksaan Laboratorium: 

1. Pemeriksaan Laboratorium: 

2. Darah rutin 

3. Urine Lengkap 

4. GDP - gula darah Puasa 

5. Gula Darah 2 JPP (2 jam setelah 
makan) 

6. Ureum 

7. Kreatinin 

8. Asam urat 

9. Profil Lipid (Khol total,TG,HDL,LDL) 

10. SGOT 

11. SGPT 

12. Protein total 

13. Albumin / Globulin 

14. HbsAg 

  



 
 
 
 
 
 
 
 

BUPATI KUTAI TIMUR 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

- 21 - 

 

7 LIVER SEHAT Paket 300.000 

 a. Pemeriksaan fisik 

b. Pemeriksaan Laboratorium: 
1. SGOT 
2. SGPT 
3. Bilirubin Direct 
4. Bilirubin Indirect 
5. Cholesterol total 
6. Trigliserida 
7. HDL 
8. LDL 
9. HbsAg 

10. Anti HBs 
11. Anti HCV 
12. Konsultasi dokter umum dan gigi 

 

  

8 GINJAL HEBAT Paket 400.000 

 a. Pemeriksaan fisik 

b. Radiologi 

c. USG Ginjal 

d. Pemeriksaan Laboratorium: 
1. Urine Lengkap 
2. BUNSerum Creatin 
3. Asam Urat 

 

  

9 JANTUNG KUAT Paket 500.000 

 a. Pemeriksaan fisik 

b. Pemeriksaan Jantung 

c. ECG 

d. Treadmill 

e. Pemeriksaan Laboratorium: 
1. Cholesterol total 
2. Trigliserida 
3. HDL 
4. LDL 
5. Gula darah puasa 
6. Gula darah 2 jam PP 
7. Konsultasi dokter umum 

  



 
 
 
 
 
 
 
 

BUPATI KUTAI TIMUR 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

- 22 - 

 

10 PAKET PRA NIKAH CERIA Paket 100.000 

 a. Pemeriksaan fisik 

b. Pemeriksaan Laboratorium: 
1. Darah Lengkap 
2. Urine Lengkap 
3. SGOT 
4. SGPT 

5. Cholesterol total 
6. Trigliserida 
7. HDL 
8. LDL 
9. Gula darah puasa 
10. Gula darah 2 jam PP 

11. Anti GBs 
12. Anti HCV 
13. Golongan Darah dan Rhesus 
14. HBsAG 
15. Konsultasi dokter umum 

  

 
 Pemeriksaan awal konsultasi oleh 

dokter umum 

 Apabila ditemukan indikasi kelainan 
konsultasi lanjutan di luar paket 
MCU 

 

  

  

  BUPATI KUTAI TIMUR, 
 
         ttd 
 
           

ARDIANSYAH SULAIMAN 
 

No. Nama Jabatan Paraf 

1. Rizali Hadi, S.IP Sekda.  

2. Januar Bayu Irawan, S.H., M.H. Kabag. Hukum  


